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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta n.° 001 de 2024, cuyo objeto es: REALIZAR LA 
GERENCIA PARA EL PROYECTO: “DOTACIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES Y OFICINAS 
ADMINISTRATIVAS EN LAS SEDES EDUCATIVAS OFICIALES EN EL MUNICIPIO DE LA BELLEZA” y cuyo 
cierre se efectuó a los diecinueve (19) días del mes de septiembre del año dos mil veinticuatro 
(2024), siendo las 12:00 m., se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

N.° 

FECHA Y 
HORA 

MÁXIMAS 
DE CIERRE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE 3 
PONDERABLE 

1 
19/09/2024 
12:00 m. 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA Y 
PROYECTOS 
S.A.S. 

N/A 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
18/09/2024: 
11:01 a. m. 
11:02 a. m. 
11:02 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

2 
19/09/2024 
12:00 m. 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 
S.A.S. 

N/A 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
19/09/2024: 
10:31 a. m. 
10:31 a. m. 
10:31 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 
2.1.1. LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y PROYECTOS S.A.S. 
 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 

propuesta 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
1 Pág. 4 A 5 

N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida 

por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Certificado de existencia y 

representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 Remisión 

1 Pág. 6 A 11 
N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 

proponente plural 
N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 

de 
N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 

equivalente 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
1 Pág. 12 a 16 

N/A N/A 

7 Registro único de proponentes N/A N/A N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 

parafiscales 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
1 Pág. 18 

N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 

propuesta 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
1 Pág. 19 A 31 

Poliza_I100036608 
N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 

ciudadanía 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
1 Pág. 32 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 

de la República 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
1 Pág. 33 A 34 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 

Nación 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
1 Pág. 35 A 36 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 

Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 Remisión 

1 Pág. 37 A 39 
N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 

datos personales 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
Pág. 40 A 41 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 

activos y de la financiación del 
terrorismo 

N/A N/A N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 

activos y de la financiación del 
terrorismo 

CUMPLE 
correo 1 Remisión 

Pág. 42 A 44 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración 

juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

CUMPLE 
correo 1 Remisión 

Pág. 170 A 171 
N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal 

(Sólo sociedades anónimas) 
N/A N/A N/A N/A 

19 
Declaración juramentada 

imposición multas, sanciones 
CUMPLE 

Correo 1 Remisión 
1 Pág. 17 

N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
N.° FOLIO OBSERVACIONES 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA Y 

PROYECTOS S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2023 
CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P1 

- LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA Y 
PROYECTOS 
S.A.S/Correo 

No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes  

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2023 se 
encuentra debidamente firmados por 
la representante legal Angélica María 
Idárraga Rodríguez y contadora 
pública Jeimmy Alexandra Suárez 
Barragán con T.P. 156246. 

Declaración de renta CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P1 

- LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA Y 
PROYECTOS 
S.A.S/Correo 

No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes  

Se evidencia la declaración de renta 
del año 2023 y la debida concordancia 
entre la declaración de renta y 
estados financieros con respecto a los 
ingresos y el efectivo disponible de 
conformidad con el numeral 6.2.2. de 
los términos de referencia.  

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P1 

- LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA Y 
PROYECTOS 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2023 
de conformidad con el numeral 6.2.3. 
de los términos de referencia. 
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S.A.S/Correo 
No. 1 - 

Requisitos 
Habilitantes  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P1 

- LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA Y 
PROYECTOS 
S.A.S/Correo 

No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes  

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023, se encuentran 
debidamente firmados por la 
representante legal Angélica María 
Idárraga Rodríguez y contadora 
pública Jeimmy Alexandra Suárez 
Barragán con T.P. 156246. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2023, 
se encuentran debidamente firmados 
por la contadora pública 
independiente  Danna Paulina 
Troncoso Álvarez con T.P. 315224-T 
Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P1 

- LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA Y 
PROYECTOS 
S.A.S/Correo 

No. 1 - 
Requisitos 

Habilitantes  

Se evidencia para el contadora 
pública Jeimmy Alexandra Suárez 
Barragán con T.P. 156246 copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 9 de Agosto de 2024. 
 
Se evidencia para la contadora pública 
independiente  Danna Paulina 
Troncoso Álvarez con T.P. 315224-T 
copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
18 de 2024. 

 

RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y 

PROYECTOS S.A.S 
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Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 901.041.612 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 329.719.014,00 

Activo Total  $ 687.902.060,00 

Pasivo Corriente $ 218.724.948,00 

Pasivo Total $ 218.724.948,00 

Patrimonio $ 469.177.112,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 376.676.204,00 

Utilidad Neta $ 275.653.416,00 

Gastos de Intereses $ 560.000,00 

Ingresos operacionales $ 1.708.918.892,00 

Ingresos SMMLV 1473,2 

Activos SMMLV 593,0 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N.° INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital Neto de 

trabajo 

(Capital de Trabajo = 
(Activo Corriente-

Pasivo 
Corriente) / 

(Presupuesto Total / 
Plazo en Meses) 

Mayor o igual a  
(# veces) 

3 7,15 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 1,51 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total  

(porcentaje) 

Menor o Igual 
a 

70% 31,80% CUMPLE 

4 Margen neto 
Utilidad Neta/Ingresos 

operacionales 
Mayor o igual a 4% 16,13% CUMPLE 

 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 
2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

FIDUPOPULAR 
S.A. y RED DE 
SERVICIOS DE 

NORTE DE 
SANTANDER 

S.A. 

Apoyo a la Gerencia del 
proyecto de “ADQUISICIÓN DE 
IMPLEMENTOS DEPORTIVOS Y 
RECREATIVOS PARA LAS SEDES 
EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO 

DE HACARÍ” 

1 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S. 

14/12/2022 13/07/2023 Liquidado $ 92.225.000,00 79,50  I    100% $ 92.225.000,00 79,50  

2 

PATRIMONIO 
AUTÓNOMO 

RED DE 
SERVICIOS DEL 

CESAR S.A. 
SUPERSERVICI
OS DE NARIÑO 

S.A. – 
DOTACIÓN 
BOSCONIA.  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
APOYO EN LA GERENCIA DEL 
PROYECTO “DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR, 
IMPLEMENTOS DEPORTIVOS Y 

CULTURALES EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

RURALES Y URBANAS 
OFICIALES EN EL MUNICIPIO DE 

BOSCONIA” DENTRO DEL 
MARCO DEL MECANISMO DE 

OBRAS POR IMPUESTOS. 

3-1-108988 -002-
2022 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S. 

13/12/2022 12/10/2023 Liquidado $ 131.799.083,00 113,62  I    100% $ 131.799.083,00 113,62  

3 
CELSIA 

COLOMBIA S.A. 
E.S.P. 

Prestación de servicios de 
asesoría especializada en la 

ejecución y acompañamiento 
de proyectos educativos 

relacionados con el mecanismo 
obras por impuestos del 

Gobierno Nacional asignados a 
Celsia. 

 PEDIDO NO. 
4000083720 

LOGÍSTICA, 
INGENIERÍA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S. 

2/01/2023 31/12/2023 Liquidado $ 95.404.680,00 82,25  I    100% $ 95.404.680,00 82,25  

  $ 319.428.763,00  275,37  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIÓN 

Para el presente 
proceso licitatorio los 
proponentes deberán 

presentar mínimo TRES 
(3) contratos y máximo 

CINCO (5) contratos 
ejecutados 

directamente y 
terminados, los cuales 

deberán tener por 
objeto o contener 

dentro de su alcance: 
• “Servicios de gerencia 

para la gestión de 
proyectos de dotación 

institucional", o, 
• “Gerencia y/o apoyo a 
la gerencia de proyectos 

de dotación 
institucional", o, 

• “Gerencia y/o apoyo a 
la gerencia de proyectos 

de dotación escolar”. 

El proponente presenta  TRES (3) 
contratos ejecutados directamente y 

terminados 
 

Dos certificaciones aportadas 
relacionados con los contratos No. 001 
y contrato No. 3-1-108988 -002-2022 

cumplen con el objeto solicitado en los 
TDR del presente proceso de selección. 

 
Una Certificación aportada  relacionado 

con el contrato No.  PEDIDO NO. 
4000083720, cuyo objeto es " 

Prestación de servicios de asesoría 
especializada en la ejecución y 
acompañamiento de proyectos 
educativos relacionados con el 

mecanismo obras por impuestos del 
Gobierno Nacional asignados a Celsia", 
NO cumple con el objeto solicitado con 

lo requerido en el numeral 6.3.1. 
EXPERIENCIA MÍNIMA HABILITANTE , 

referente a la acreditación de 
experiencia en cuanto a que el objeto o 

el alcance de dichas certificaciones 
tengan: 

 
• “Servicios de gerencia para la gestión 
de proyectos de dotación institucional", 

o, 
• “Gerencia y/o apoyo a la gerencia de 
proyectos de dotación institucional", o, 
• “Gerencia y/o apoyo a la gerencia de 

proyectos de dotación escolar”. 
 

Por lo anterior se solicita al oferente 
que allegue dentro de los términos del 

presente proceso, documentación 
adicional que demuestre experiencia en 
gerencia y/o apoyo a la gerencia de los 

contratos aportados inicialmente.  

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

Habilitantes  
Folio 81-168 

Se recibe 
SUBSANACIÓN por el 

proponente, 
allegando certificación 

expedida por el 
contratante CELSIA, 

en el cual se dé 
claridad del alcance 

del objeto ejecutado, 
cumpliendo lo 
requerido en el 
presente TDR. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIÓN 

la Experiencia No 1 tiene dentro de su 
objeto Apoyo a la Gerencia del 
proyecto de “ADQUISICIÓN DE 
IMPLEMENTOS DEPORTIVOS Y 
RECREATIVOS PARA LAS SEDES 

EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 
HACARÍ”, el mismo se encuentra 

Terminado. 
 

Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

Habilitantes  
Folio 81 al 

108 

 

La experiencia No 2 tiene dentro de su 
objeto "PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 

APOYO EN LA GERENCIA DEL PROYECTO 
“DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR, 

IMPLEMENTOS DEPORTIVOS Y 
CULTURALES EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS RURALES Y URBANAS 

OFICIALES EN EL MUNICIPIO DE 
BOSCONIA” DENTRO DEL MARCO DEL 

MECANISMO DE OBRAS POR 
IMPUESTOS. el mismo se encuentra 

Terminado. 
 

Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

Habilitantes  
Folio 109 al 

156 

 

La experiencia No 3 tiene dentro de su 
objeto "Prestación de servicios de 

asesoría especializada en la ejecución y 
acompañamiento de proyectos 
educativos relacionados con el 

mecanismo obras por impuestos del 
Gobierno Nacional asignados a Celsia. El 

mismo se encuentra terminado. 
 

Se solicita al oferente que allegue 
dentro de los términos perentorios 

documentación adicional que 
demuestre experiencia en gerencia y/o 

apoyo a la gerencia del contrato 
aportado inicialmente. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

Habilitantes  
Folio 157 a 

168 

La sumatoria de las 
experiencias válidas 
aportadas es 275,37 

SMMLV, este valor es 
mayor al requisito 

solicitado, el cual es 
acreditar una 

sumatoria igual o 
superior a 119,46 

SMMLV. 

Los contratos válidos 
aportados deberán ser 

acreditada en mínimo el 
100% del valor del 

presupuesto estimado 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 193,12 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual 

es acreditar una sumatoria igual o 
superior a 119,46 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

Habilitantes  
 Folio 81-168 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIÓN 

del presente proceso 
expresado en SMMLV 

La experiencia mínima 
requerida se deberá 

acreditar con el 
diligenciamiento del 

Anexo No. 6 
(Experiencia mínima 

requerida), el cual debe 
ser firmado por el 

representante legal o 
apoderado del 
Proponente del 

oferente individual o el 
representante legal. 

El proponente presenta el anexo No 6 
completamente diligenciado y 
debidamente firmado por el 

representante legal. 

CUMPLE 

Correo No 1 
Requisitos 

Habilitantes  
 Folio 80 

 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
2.1.2. PC OBRAS & PROYECTOS S.A.S. 
 
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta 

CUMPLE 

PDF - ANEXO 3 
CARTA DE 

PRESENTACIÓN -  
2 FOLIOS 

N/A N/A 

2 Matrícula Mercantil  N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
PDF CAMARA Y 

COMERCIO 
PC_SEP_15_2024 

N/A N/A 

4 

Documento de constitución del 
proponente plural 
(CONSORCIOS Y UNIONES 
TEMPORALES) 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE PDF - 3_RUT N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

CUMPLE 
Anexo-No.-4.-
Modelo-pago-

parafiscales 
N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE 

PDF POL_21_10 

De conformidad con el 
número 6.1.8 La póliza 
deberá acompañarse 

por el comprobante de 
pago.  De igual forma, 
la póliza referida no 
está firmada por el 
tomador. Remitir 

comprobante de pago.  
Firmar la garantía por 

el Representante Legal 
y remitir nuevamente 

N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE Pdf 7 cedula PC N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE  N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE  N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

CUMPLE Anexo No. 5 N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

N/A N/A N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

CUMPLE Anexo No. 10 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

CUMPLE Anexo No. 2 N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

19 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 

CUMPLE Anexo No.16 N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
N.° FOLIO OBSERVACIONES 

PC OBRAS & 
PROYECTOS S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2023 
CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P2 - 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S/FINANCIERA 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2023 se 
encuentra debidamente firmados por 
el representante legal Pablo Andrés 
Certuche,  la contadora pública 
Bibiana Marín Grisales con T.P. 
73145-T y la contadora pública 
independiente Luisa Fernanda 
Gonzalez González con T.P. 247169-T. 

Declaración de renta CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P2 - 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S/FINANCIERA 

Se evidencia la declaración de renta 
del año 2023 de conformidad con el 
numeral 6.2.2. de los términos de 
referencia.  

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P2 - 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S/FINANCIERA 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2023 
debidamente firmados por  el 
representante legal Pablo Andrés 
Certuche y la contadora pública 
Bibiana Marín Grisales con T.P. 
73145-T de conformidad con el 
numeral 6.2.3. de los términos de 
referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
N.° FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P2 - 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S/FINANCIERA 

No se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2023 de conformidad con 
numeral 6.2.4. de los términos de 
referencia.  
 
El proponente queda rechazado de 
conformidad con numeral 6.2. y el 
literal “ee” del numeral 5.6 de los 
términos de referencia:  
"Cuando el proponente no presente, 
junto con la propuesta, es decir; el día 
señalado en el 
cronograma para el cierre de la LPA, 
los estados financieros, la Declaración 
de Renta, las notas a los estados 
financieros, la certificación y el 
dictamen a los estados financieros en 
atención a lo establecido en los 
presentes términos de referencia y la 
ley aplicable". 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2023, 
se encuentran debidamente firmados 
por la contadora pública 
independiente Luisa Fernanda 
Gonzalez González con T.P. 247169-T. 
Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

LPA 001_2024 
MEN/Requisitos 
Habilitantes/P2 - 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S/FINANCIERA 

Se evidencia para la contadora pública 
Bibiana Marín Grisales con T.P. 
73145-T  copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 29 de Agosto de 2024 
 
Se evidencia para la contadora pública 
independiente Luisa Fernanda 
Gonzalez González con T.P. 247169-T 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
29 de Agosto de 2024 
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RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
PC OBRAS & PROYECTOS 

S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 901.205.947 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 381.148.702,00 

Activo Total  $ 389.909.806,00 

Pasivo Corriente $ 11.697.616,00 

Pasivo Total $ 11.697.616,00 

Patrimonio $ 378.212.189,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 32.329.486,00 

Utilidad Neta $ 20.705.538,00 

Gastos de Intereses $ 1.205.560,00 

Ingresos operacionales $ 242.909.508,00 

Ingresos SMMLV 209,4 

Activos SMMLV 336,1 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N.° INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital Neto de 

trabajo 

(Capital de Trabajo = 
(Activo Corriente-

Pasivo 
Corriente) / 

(Presupuesto Total / 
Plazo en Meses) 

Mayor o igual a  
(# veces) 

3 23,79 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 32,58 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total  

(porcentaje) 

Menor o Igual 
a 

70% 3,00% CUMPLE 

4 Margen neto 
Utilidad Neta/Ingresos 

operacionales 
Mayor o igual a 4% 8,52% CUMPLE 
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RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 
Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 



 

 
18 de 21 

 

 
 

 

 

N.° 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado (Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
FIDUCIARIA 

CENTRAL S.A. 

GERENCIA DEL 
PROYECTO - DOTACIÓN 

DE MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA TODAS 

LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES 

DEL MUNICIPIO DE 
VENADILLO EN EL  

DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA,” 

CÓDIGO 
CONTABLE 92784 

PC OBRAS Y 
PROYECTOS 

SAS 
24/11/2020 20/05/2021 Liquidado $ 55.568.826,00 61,16  I    100% $ 55.568.826,00 61,16  

2 
FIDUCIARIA 

CENTRAL S.A. 

Contratar la Gerencia 
del proyecto – para la 

dotación jornada única 
Institución Educativa 

Núcleo Escolar Rural del 
Municipio de Quinchía 
del departamento de 

Risaralda –  
Colombia 

CÓDIGO 
CONTABLE 92787 

PC OBRAS Y 
PROYECTOS 

SAS 
24/11/2020 19/10/2021 Liquidado $ 90.751.033,00 99,89  I    100% $ 90.751.033,00 99,89  

3 
PIC 

COLOMBIA 
S.A.S. 

Gerencia del proyecto -
Dotación del Centro de 

Desarrollo Infantil 
Madre Laura del 

Municipio de Anorí 

GB – 1583  
PC OBRAS Y 
PROYECTOS 

SAS 
30/03/2022 30/06/2022 Finalizado $ 12.614.000,00 12,61  I    100% $ 12.614.000,00 12,61  

   $ 158.933,859,00 173,67  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 

mínimo TRES (3) contratos y 
máximo CINCO (5) contratos 
ejecutados directamente y 

terminados, los cuales deberán 
tener por objeto o contener dentro 

de su alcance: 
• “Servicios de gerencia para la 

gestión de proyectos de dotación 
institucional", o, 

• “Gerencia y/o apoyo a la gerencia 
de proyectos de dotación 

institucional", o, 
• “Gerencia y/o apoyo a la gerencia 
de proyectos de dotación escolar”. 

El proponente presenta  TRES (3) contratos 
contratos ejecutados directamente y 

terminados 
 

tres certificaciones aportadas cumplen con el 
objeto solicitado en los TDR del presente 

proceso de selección 
 

Por lo anterior se CUMPLE la propuesta 
conforme al Numeral 6.3.1 EXPERIENCIA 

MÍNIMA HABILITANTE  establecido en la TDR 
del presente proceso 

CUMPLE 

** 
13CERTIFICADO 

GERENCIA_MOBI
LIARIO_VENADIL
LO_APOSTAR_FI

DUCENTRAL 
Folios 1 al 6 

** 5. 
CERTIFICADO 

GERENCIA_MOBI
LIARIO_QUINCHI
A_APOSTAR_FID
UCENTAL Folios 

del 1 al 6 
** 

15_C_CERTIFICA
DO GERENCIA 

_CDI ANORI_ PIC 
COLOMBIA SAS 

Folio 1 al 3 

la Experiencia No 1 tiene dentro de su objeto 
GERENCIA DEL PROYECTO - DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR PARA TODAS LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL 

MUNICIPIO DE VENADILLO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA,”, el mismo se 

encuentra Terminado. 
 

Cumpliendo con lo solicitado 

CUMPLE 

13CERTIFICADO 
GERENCIA_MOBI
LIARIO_VENADIL
LO_APOSTAR_FI

DUCENTRAL 
Folios 1 al 6 

La experiencia No 2 tiene dentro de su objeto 
"Contratar la Gerencia del proyecto – para la 
dotación jornada única Institución Educativa 

Núcleo Escolar Rural del Municipio de 
Quinchía del departamento de Risaralda – 

Colombia. el mismo se encuentra Terminado. 
 

Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 

5. CERTIFICADO 
GERENCIA_MOBI
LIARIO_QUINCHI
A_APOSTAR_FID

UCENTAL 
Folios del 1 al 6 

La experiencia No 3 tiene dentro de su objeto 
"Gerencia del proyecto -Dotación del Centro 

de Desarrollo Infantil Madre Laura del 
Municipio de Anorí. El mismo se encuentra 

terminado. 

CUMPLE 

15_C_CERTIFICA
DO GERENCIA 

_CDI ANORI_ PIC 
COLOMBIA SAS 

Folio 1 al 3 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 
Cumpliendo con lo solicitado. 

Los contratos válidos aportados 
deberán ser acreditada en mínimo 
el 100% del valor del presupuesto 

estimado del presente proceso 
expresado en SMMLV 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es  de 173,67 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

119,46 SMMLV. 
Por lo anterior CUMPLE el requisito. 

CUMPLE 

** 
13CERTIFICADO 

GERENCIA_MOBI
LIARIO_VENADIL
LO_APOSTAR_FI

DUCENTRAL 
Folios 1 al 6 

** 5. 
CERTIFICADO 

GERENCIA_MOBI
LIARIO_QUINCHI
A_APOSTAR_FID
UCENTAL Folios 

del 1 al 6 
** 

15_C_CERTIFICA
DO GERENCIA 

_CDI ANORI_ PIC 
COLOMBIA SAS 

Folio 1 al 3 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal. 

El proponente presenta el anexo No 6 
completamente diligenciado y debidamente 

firmado por el representante legal. 
CUMPLE 

Anexo-No.-6.-
Experiencia-

minima-
requerida 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

3. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN 
 
Se deja constancia que, previo al vencimiento del término para el recibo de observaciones, el 
proponente LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y PROYECTOS S.A.S. allegó correo electrónico con 
observaciones al INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES LICITACIÓN PRIVADA 
ABIERTA n.° 001 DE 2024, PATRIMONIO AUTÓNOMO OLEODUCTO CENTRAL S.A. - OCENSA OXI 2024. 
Las mismas fueron resueltas mediante documento publicado en el siguiente link: 
 
https://www.fiduprevisora.com.co/gla30/ 
 

https://www.fiduprevisora.com.co/gla30/
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4. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

N.° PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 
LOGÍSTICA, INGENIERÍA 

Y PROYECTOS S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P2 
PC OBRAS & PROYECTOS 

S.A.S. 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE RECHAZADO 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 
evaluación de requisitos ponderables y a solicitar las contraseñas del ofrecimiento económico 
ÚNICAMENTE a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO”. 
 
El presente informe se publica a los tres (3) días del mes de octubre del año 2024. 
 
Publíquese, 
 
 
 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTÓNOMO OLEODUCTO CENTRAL S.A. - OCENSA OXI 2024 
 

Firma,   
 
Firma,  

Nombre: Alejandro Otálvaro Uribe  Nombre:  Edna Rocío Arcos López 

Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO OLEODUCTO 
CENTRAL S.A. - OCENSA OXI 2024  

Evaluador Técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO OLEODUCTO 
CENTRAL S.A. - OCENSA OXI 2024 

Firma,  

 

Nombre: Ancizar Ramírez  

Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO OLEODUCTO 
CENTRAL S.A. - OCENSA OXI 2024 

 
Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Operativo y Financiero Obras por Impuestos. 

Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinadora Técnica Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Alan Reyes Uscategui – Apoyo Coordinación Jurídica Obras por Impuestos. 


